diminue du cumul de cet avancement plus élevé (baisse de 627 millions d’euros au 31 décembre 2017, soit -14%).

La norme IFRS 16 « Contrats de location », d’application obligatoire au 1er janvier 2019 est appliquée par le Groupe
de manière anticipée au 1er janvier 2018. Cette norme impose aux preneurs la comptabilisation de l’ensemble des
loyers restant à payer sous forme d’un droit d’utilisation en immobilisations et d’un passif de location en dette financière.
Pour Nexity, les loyers concernés (80 millions d’euros payés en 2017) concernent principalement pour moitié les
immeubles utilisés pour l’exploitation et pour le solde les logements gérés dans le cadre de l’activité de gestion de
résidences étudiantes (Nexity Studéa). Les principaux impacts simulés sur le bilan au 31 décembre 2017, sont une
augmentation des immobilisations et de la dette nette d’environ 300 millions d’euros. L’impact sur le compte de résultat
se traduit par une amélioration de l’EBITDA d’environ 80 millions d’euros, le résultat net restant pratiquement inchangé.

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ AU 31 DÉCEMBRE 2017

(en millions d'euros)

31/12/2017
Reporting

opérationnel
publié

Impact
IFRS 15

Impact
IFRS 16

31/12/2017
Reporting

opérationnel
retraité

Chiffre d'affaires  3.506,1  65,1 -  3.571,3

Charges opérationnelles  (3.137,7)  (65,0) 79,5  (3.123,2)

EBITDA  368,5  0,1 79,5  448,1

Amortissement et dépréciation des immobilisations  (24,4)  - (74,7)  (99,1)

Dotations nettes aux provisions  (4,2)  - -  (4,2)

Paiements en actions  (14,3)  - -  (14,3)

Déstockage frais financiers affectés aux opérations  (5,1)  - -  (5,1)

Résultat opérationnel courant  320,5  0,1 4,8  325,5

Coût de l'endettement financier net  (30,4)  - (9,0)  (39,4)

Autres charges et produits financiers  0,9  -   0,9

Résultat financier  (29,5)  - (9,0)  (38,5)

Résultat des activités courantes avant impôts  291,0  0,1 (4,2)  286,9

Impôts sur les bénéfices  (94,8)  (0,0) 1,4  (93,4)

Quote-part dans les résultats des entreprises mises en équivalence  (4,9)  - -  (4,9)

Résultat net de l'ensemble consolidé  191,3  0,1 (2,7)  188,6

dont participations ne donnant pas le contrôle  5,7  0,3 -  6,0

dont part des actionnaires de la société-mère  185,6  (0,2) (2,7)  182,7

(en euros)

Résultat de base par action*  3,35   3,30

* Calculé sur la base du nombre moyen d'actions en circulation sur l'exercice

Page 26/31

ANNEXE 3 : IMPACT DES NOUVELLES NORMES IFRS 15 ET 16 SUR LES ÉTATS FINANCIERS 2017

BILAN CONSOLIDÉ AU 31 DÉCEMBRE 2017

ACTIF
(en millions d'euros)

31/12/2017
Reporting

opérationnel
publié

Impact
IFRS 15

Impact
IFRS 16

31/12/2017
Reporting

opérationnel
retraité

Goodwills  1.213,4  - -  1.213,4

Autres immobilisations   170,2  - 300,1  470,4

Titres mis en équivalence  24,2  - -  24,2

Total actifs non courants  1.407,8  - 300,1  1.707,9

BFR net  773,6  52,9 -  826,5

Total de l'actif  2.181,4

52,9 300,1

2.534,4

PASSIF
(en millions d'euros)

31/12/2017
Reporting

opérationnel
Impact

IFRS 15
Impact

IFRS 16

31/12/2017
Reporting

opérationnel
retraité

Capital et Réserves   1.452,9  33,2   1.486,1

Résultat de la période  185,6  0,1 (2,7)  183,0

Capitaux propres part des actionnaires de la société-mère  1.638,6  33,3 (2,7)  1.669,1

Participations ne donnant pas le contrôle  4,9  1,4 -  6,3

Capitaux propres de l'ensemble  1.643,4  34,7 (2,7)  1.675,4

Endettement net  342,7  - 304,3  647,0

Provisions  132,8  - -  132,8

Impôts différés nets  62,5  18,2 (1,4)  79,2

Total du passif  2.181,4  52,9 300,1  2.534,4

ENDETTEMENT NET CONSOLIDÉ AU 31 DÉCEMBRE 2017

(en millions d'euros)

31/12/2017
Reporting

opérationnel
publié

Impact
IFRS 15

Impact
IFRS 16

31/12/2017
Reporting

opérationnel
retraité

Emprunt obligataire (yc intérêts courus et frais de mise en place)  703,4  -   703,4

Emprunts sur établissements de crédit et autres  454,0  -   454,0

Emprunts - contrats de location (IFRS 16)  -  - 304,3  304,3

Emprunts sur établissements de crédit et autres  1.157,4  - 304,3  1.461,7

   -

Autres dettes et autres créances financières  2,6  - -  2,6

Trésorerie et équivalents de trésorerie  (836,2)  -   (836,2)

Banques créditrices (découverts bancaires)  18,9  -   18,9

Trésorerie nette et autres  (817,2)  - -  (817,2)

Total endettement net   342,7  - 304,3  647,0

Page 27/31

ANNEXE 3 : IMPACT DES NOUVELLES NORMES IFRS 15 ET 16 SUR LES ÉTATS FINANCIERS 2017

TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE AU 31 DÉCEMBRE 2017

(en millions d'euros)

31/12/2017
Reporting

opérationnel
publié

Impact
IFRS 15

Impact
IFRS 16

31/12/2017
Reporting

opérationnel
retraité

Résultat net des sociétés intégrées  191,3  (0,2) (2,7)  188,4

Élimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie   48,1  - 74,7  122,7

Capacité d'autofinancement après coût du financement et impôts  239,3  (0,2) 72,0  311,1

Élimination des charges (produits) d'intérêt nettes  30,4  - 9,0  39,4

Élimination de la charge d'impôt (y compris impôts différés)  86,1  - (1,4)  84,7

Capacité d'autofinancement avant coût du financement et impôts  355,9  (0,2) 79,5  435,2

Incidence de la variation du BFR liée à l'activité  (63,6)  0,2 -  (63,4)

Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence   (2,0)  - -  (2,0)

Intérêts versés  (18,0)  - -  (18,0)

Impôts payés  (87,3)  - -  (87,3)

Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles  184,9  - 79,5  264,5

Flux de trésorerie liés aux Investissements opérationnels (nets)  (32,7)  - -  (32,7)

Cash flow libre  152,2  - -  231,7

Acquisitions de filiales et autres variations du périmètre  (4,6)  - -  (4,6)

Autres investissements financiers nets  (5,8)  - -  (5,8)

Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement financiers  (10,5)  - -  (10,5)

Augmentation de capital  22,7  - -  22,7

Dividendes payés aux actionnaires de la société-mère  (132,7)  - -  (132,7)

Autres mouvements liés aux capitaux propres  (8,8)  - -  (8,8)

Variation des dettes et créances financières (nets)  117,4  - (79,5)  37,9

Flux de trésorerie liés aux opérations de financement   (1,4)  - (79,5)  (80,9)

Incidence de la variation des taux de change  0,5  - -  0,5

Variation de trésorerie  140,8  - -  140,8

Page 28/31

ANNEXE 4 : PRINCIPAUX INDICATEURS RETRAITÉS

Dans le cadre de la poursuite de la stratégie de développement de Nexity vers une plateforme de services à l’immobilier
initiée en 2017, le Groupe présentera désormais sa communication financière selon son organisation centrée par client
(avec deux grands pôles Client Particulier et Client Entreprise).

À ce titre, les reclassements suivants seront opérés :

 Le pôle Services est ventilé en deux activités (Services aux particuliers et Services aux entreprises)
respectivement reclassées dans le pôle Client Particulier et le pôle Client Entreprise.

[…]

 Les activités de commercialisation de logements neufs pour le compte de tiers réalisées sous la marque
iSelection, les activités de commercialisation de logements par démembrement (nue-propriété/usufruit)
réalisées sous la marque PERL, les  activités de courtage immobilier réalisées par la filiale Nexity Solutions
Crédit ainsi que les activités de conseil en gestion patrimoniale réalisées par la filiale Nexity Patrimoine sont
transférées de la Promotion Immobilier résidentiel vers les Services aux particuliers au sein du pôle Client
Particulier.

Les tableaux ci-après présentent les principaux indicateurs du Groupe après réalisation de ces reclassements ainsi
que la ventilation de l’impact des nouvelles normes comptables IFRS 15 et IFRS 16 présentées en annexe 3 par pôle
(Client Particulier, Client Entreprise et Autres activités).

CHIFFRE D’AFFAIRES

(en millions d'euros)

31/12/2017
 Reporting

opérationnel
publié

Reclassement
Services

Particuliers
Entreprises

Reclassement
sectorisation

opérationnelle

31/12/2017
 Reporting

opérationnel
nouvelle

sectorisation

Impact
 IFRS

15

Impact
 IFRS

16

31/12/2017
 Reporting

opérationnel
 Retraité*

Client Particulier 2.597,5 443,5 - 3.041,0 119,5 - 3.160,4

Promotion Immobilier résidentiel  2.597,5  (369,3) 2.228,2 121,9 - 2.350,0

Services aux particuliers - 443,5 369,3 812,8 (2,4) - 810,4
Client Entreprise 397,2 63,7 - 460,9 (54,3) - 406,6

Promotion Immobilier d'entreprise 397,2 - - 397,2 (54,1) - 343,1

Services aux entreprises - 63,7 - 63,7 (0,3) - 63,4

Services 507,2 (507,2) - - - - -

Autres activités 4,3 - - 4,3 - - 4,3

Chiffre d'affaires 3.506,1 - - 3.506,1 65,1 - 3.571,3

*  nouvelle sectorisation et nouvelles normes

Page 29/31

ANNEXE 4 : PRINCIPAUX INDICATEURS RETRAITÉS

EBITDA

(en millions d'euros)

31/12/2017
 Reporting

opérationnel
publié

Reclassement
Services

Particuliers
Entreprises

Reclassement
sectorisation

opérationnelle

31/12/2017
 Reporting

opérationnel
nouvelle

sectorisation

Impact
 IFRS 15

Impact
 IFRS 16

31/12/2017
 Reporting

opérationnel
 Retraité*

Client Particulier 263,8 59,8 - 323,7 10,4 72,0 406,0

% du chiffre d'affaires 10,2%   10,6%   12,8%

Promotion Immobilier résidentiel  263,8  (53,8) 210,0 10,4 13,7 234,1

% du chiffre d'affaires 10,2%   9,4%   10,0%

Services aux particuliers - 59,8 53,8 113,7   58,3 172,0

% du chiffre d'affaires   14,0%   21,2%

Client Entreprise 70,7 2,1 - 72,9 (10,3) 3,0 65,6

% du chiffre d'affaires 17,8%   15,8%   16,1%

Promotion Immobilier d'entreprise 70,7 - - 70,7 (10,3) 1,0 61,5

% du chiffre d'affaires 17,8%   17,8%   17,9%

Services aux entreprises - 2,1 - 2,1   2,0 4,1

% du chiffre d'affaires   3,3%   6,5%

Services 62,0 (62,0)  - - - -

% du chiffre d'affaires 12,2%   -   -

Autres activités (28,1) - - (28,1) - 4,5 (23,6)

EBITDA 368,5 - - 368,5 0,1 79,5 448,1

% du chiffre d'affaires 10,5%   10,5%   12,5%

*  nouvelle sectorisation et nouvelles normes

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT

(en millions d'euros)

31/12/2017
 Reporting

opérationnel
publié

Reclassement
Services

Particuliers
Entreprises

Reclassement
sectorisation

opérationnelle

31/12/2017
 Reporting

opérationnel
nouvelle

sectorisation

Impact
 IFRS 15

Impact
 IFRS 16

31/12/2017
 Reporting

opérationnel
 Retraité*

Client Particulier 247,0 48,4 - 295,4 10,4 4,4 310,2

% du chiffre d'affaires 9,5%   9,7%   9,8%

Promotion Immobilier résidentiel  247,0  (48,7) 198,3 10,4 0,9 209,6

% du chiffre d'affaires 9,5%   8,9%   8,9%

Services aux particuliers - 48,4 48,7 97,1   3,5 100,5

% du chiffre d'affaires   11,9%   12,4%

Client Entreprise 70,4 (1,3)  69,0 (10,3) 0,2 59,0

% du chiffre d'affaires 17,7%   15,0%   14,5%

Promotion Immobilier d'entreprise 70,4   70,4 (10,3) 0,1 60,2

% du chiffre d'affaires 17,7%   17,7%   17,5%

Services aux entreprises - (1,3)  (1,3)   0,1 (1,2)

% du chiffre d'affaires   -2,1%   -1,9%

Services 47,0 (47,0)  - - - -

% du chiffre d'affaires 9,3%   -   -

Autres activités (43,9)   (43,9) - 0,3 (43,7)

Résultat opérationnel courant 320,5 - - 320,5 0,1 4,8 325,5

% du chiffre d'affaires 9,1%   9,1%   9,1%

*  nouvelle sectorisation et nouvelles normes

Page 30/31

ANNEXE 4 : PRINCIPAUX INDICATEURS RETRAITÉS

BESOIN EN FONDS DE ROULEMENT

(en millions d'euros)

31/12/2017
 Reporting

opérationnel
publié

Reclassement
Services

Particuliers
Entreprises

Reclassement
sectorisation

opérationnelle

31/12/2017
 Reporting

opérationnel
nouvelle

sectorisation

Impact
 IFRS

15

Impact
 IFRS

16

31/12/2017
 Reporting

opérationnel
 Retraité*

Client Particulier 826,0 (45,6) - 780,5 34,7 - 815,2

Promotion Immobilier résidentiel  826,0  (116,5) 709,5 34,7 - 744,2

Services aux particuliers - (45,6) 116,5 71,0  - 71,0

Client Entreprise (44,0) 5,6 - (38,4) 18,2 - (20,3)

Promotion Immobilier d'entreprise (44,0)   (44,0) 18,2 - (25,8)

Services aux entreprises - 5,6  5,6  - 5,6

Services (40,0) 40,0  - - - -

Autres activités 28,4   28,4  - 28,4

Total BFR hors impôt 770,4 - - 770,4 52,9 - 823,3

Impôts sur les sociétés 3,2   3,2 - - 3,2

BFR 773,6 - - 773,6 52,9 - 826,4

*  nouvelle sectorisation et nouvelles normes

BACKLOG

(en millions d'euros)

31/12/2017
 Reporting

opérationnel
publié

Reclassement
sectorisation

opérationnelle

31/12/2017
 Reporting

opérationnel
nouvelle

sectorisation

Impact
 IFRS 15

Impact
 IFRS 16

31/12/2017
 Reporting

opérationnel
 Retraité*

Immobilier résidentiel - Logement  3.945 (136) 3.810 (475) - 3.335

Immobilier résidentiel - Terrain à batir 246  246 (55) - 191

Backlog immobilier résidentiel 4.191 (136) 4.056 (530) - 3.526

Backlog Immobilier d'entreprise 562  562 (97) - 465

Total Backlog Groupe 4.754 (136) 4.618 (627) - 3.991

(en Nb de mois / CA)

Backlog Immobilier résidentiel  19   18

Backlog Immobilier d'entreprise 17   16

Total Backlog Groupe  19   18

*  nouvelle sectorisation et nouvelles normes

Page 31/31

GLOSSAIRE

Administration de biens : d’une part, la gestion pour le compte de clients particuliers de biens immobiliers mis en location

(gestion pour le compte du propriétaire de l’ensemble de la relation avec le locataire, vente du bien le cas échéant) et d’autre part,
la gestion des parties communes d’immeubles collectifs (en tant que syndic) pour le compte des copropriétaires